
  

 

Edgars Blinovs  
būs atvaļinājumā 

No 26. jūnija līdz 9. jūli-
jam Maltas apvienības 
pārvaldes vadītājs būs 
atvaļinājumā. Viņu aiz-
vietos  vietnieks saimnie-
ciskajos jautājumos Ga-
tis Pučka. 

 
Darba laiks svētkos 

Maltas apvienības pār-
valdē 22. jūnijā  pirms-
svētku diena – darba 
laiks līdz plkst. 14.30. 
23. un 24. jūnijā būs 
brīvas dienas. 

 
Vakances –  

tehniskais strādnieks 
un remontstrādnieks 

Tehniskajam strādnie-
kam alga – 620 eiro. 
Pieteikums jāiesniedz 
līdz 12. jūnija plkst. 
14.00. Remontstrādnie-
kam alga 636 eiro (pēc 
pārbaudes laika 670 ei-
ro), dokumenti jāiesniedz 
līdz 21. jūnija 14.00. 
(www.rezeknesnovads.lv).  

 
Par PII „Dzīpariņš” 

darbu vasarā 
Ar 19. jūniju PII kolektīvs 
dodas vasaras brīvlaikā. 
Ar 24.jūliju darbosies 
apvienotā grupa (tiem, 
kuri pieteicās). Darba 
laiks būs no plkst. 8.00 
līdz 17.00. No 17. au-
gusta atsāks strādāt viss 
personāls un visas grupi-
ņas ierastajā režīmā. 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes „Maltas apvienības pārvalde”   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.     2023.  gada Nr. 6 [78]                                           

 

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, 
Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,       

Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

…ieskandinām vasaru! 

Dievmātes mēnesī pie pieciem ceļmalu krustiem iespēju robežās pulcējās ap 18–20 
ticīgo: Mārīte Šļubure, Elita Taškāne, Marija Pranča, Biruta Dombrovska, Valentīna 
Zunda, Jekaterina Ioņina, Veronika Onzule, Biruta Lohmotka, Antoņina Ostrovska,  
Lidija Missa, Regīna Proharenko, Anita Stepiņa, Janīna Jauja, Vija Livdāne, Jāzeps 
Urtāns, Elija Sinija, Pēteris Sinijs, Valentīna Skudra, Irēna Gromova, Elīna Prusaka 
u.c. Paldies ģimenēm par krustu sakopšanu un cienastiem! (Vairāk lasiet 3.lpp.) 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka


2 

 

2     „Maltas Dzirnas”           AKTUĀLI                     2023. gada jūnijs 

Arvien vairāk cilvēku mūsdienās 
saprot, cik svarīgi ir ievērot ,,zaļu’’ 
dzīvesveidu, lai pasargātu apkārtējo 
vidi.  

SIA ,,ALAAS’’ līdz 1.augustam 
izsludina fotokonkursu, kura mēr-
ķis ir veicināt videi draudzīgu 
un ,,zaļu’’ dzīvesveidu, parādot to 
pārējiem. 

1.– 3. vietas ieguvēji balvā varēs 
iegūt vienu (pēc izvēles) ALAAS 
vides galda spēli.  

Dalībnieki - SIA ,,ALAAS’’ dar-
bības reģiona iedzīvotāji. 

Konkursa uzdevums: 
1. Dalībnieki tiek aicināti izman-

tot savu fotoaparātu vai mobilo 
tālruni ar fotokameru un iemūžināt 
savu ,,zaļo rīcību’’ šajā vasarā. 

2. Konkursants var piedalīties 
konkursā vienu reizi ar vienu foto-
grāfiju. 

3. Katrs dalībnieks vienu savu 
foto elektroniski, ar norādi ,,Zaļā 
rīcība vasarā’’, iesūta uz e-pasta 
adresi editecep@inbox.lv un norā-
da vārdu, apdzīvotās vietas nosau-
kumu (pilsētu vai novadu, ciemu) 
un tālruni. 

4. Klāt pie foto pievieno ,,zaļās 
rīcības’’ aprakstu līdz 30 vārdiem. 

5. Fotogrāfija ir konkursa dalīb-
nieka autordarbs. 

Pilns konkursa nolikums - 
www.alaas.lv. Rezultāti tiks paziņo-
ti 10.augustā un publicēti uzņēmu-
ma mājaslapā. Ar konkursa uzvarē-
tājiem sazināsies arī personīgi. 

„Latgales Kultūras program-
mas 2023” projektu konkursā at-
balstīts Rēzeknes novada pašval-
dības iestādes ,,Maltas apvienības 
pārvalde" projekts ,,Senču ēdienu 
tradīcijas Maltas apvienības pa-
gastos’’. 

Tas paredz 6 dienu ekspedīciju, 
tajā piedaloties 10 jauniešiem 
ekspedīcijas vadītājas vadībā. Re-
zultātā tiks apkopotas 30 receptes 
kopā ar Ozolaines, Pušas, Lūzna-
vas, Silmalas, Feimaņu un Maltas 
pagastu saimnieču stāstiem.  

Pēc ekspedīcijas tiks izveidota 
e-grāmata ,,Senejuos kuknis mon-
tuojums Maltys apvīneibys pogo-
stūs'' (Senču ēdienu tradīcijas), kas 

būs lasāma gan latviešu valodā, 
gan latgaliešu rakstu valodā.       

Jāpiebilst, ka projekta mērķis ir 
sekmēt Latgales kulinārā mantoju-
ma tradīciju popularizēšanu un 
tālāknodošanu, nodrošinot šī ne-
materiālā kultūras mantojuma iz-
pēti, dokumentēšanu, saglabāšanu 
un izplatīšanu.  

Inga Čekša-Ratniece, 
MAP projektu vadītāja 

 
E-grāmatu varēs atrast  

www.ozolaine.lv,  
gan www.malta.lv un 

www.kulinaraismantojums.lv . 
  

Maltas apvienības pagastos izzināsim senču ēdienus Fotokonkurss               
„Zaļā rīcība vasarā!” 

Par apzīmējumiem Apzīmējums balts - zaļš - balts 
ir norādes garo pārgājienu marš-
rutam „Ezertaka”, kura izpēti un 
izveidošanu veica Vidzemes 
augstskolas docētāji ar diplomdar-
bu studentiem. Tika veikti saska-
ņojumi ar pašvaldībām. Iniciators 
šī maršruta izstrādei – Latgales 
tūrisma asociācija „Ezerzeme”, 
informē Rēzeknes novada Tūris-
ma informācijas centra vadītāja 
Ligita Harčevska.  

Latvijā ir trīs garo pārgājienu 
maršruti: „Jūrtaka”, „Mežtaka” un 
nu arī Latgalē sava „Ezertaka”  

(latgale.travel/ezertaka). 

Maltā aiztur  
astoņus imigrantus 

Maltas pagastā, izmantojot heli-
kopteru un speclīdzekļus, notverti 
astoņi imigranti – septiņi Sīrijas 
pilsoņi un viens Gvinejas pilsonis, 
informēja Valsts policija. Visas 
personas nodotas Valsts robežsar-
dzei. Saistībā ar notikušo uzsākts 
kriminālprocess, informē LTV 
ziņu dienests. 

Policijas darbinieki Dagdā pra-
sīja apturēt automašīnu, lai pār-
baudītu personas. Šoferis nepakļā-
vās prasībām un sāka bēgt. Maltā 
VP darbinieki, pielietojot autorie-
pu deformācijas ierīci, apturēja 
minēto transportlīdzekli. Novēro-
šanā tika iesaistīts robežsardzes 
helikopters, aizturēšanā piedalījās 
arī VRS speciālo operāciju dienes-
ta "Sigma" amatpersonas. 

Maijā Eiropas Komisijas Pārstāv-
niecības vadītāja Zane Petre vieso-
jās Maltas vidusskolā, kur iepazi-
nās ar novada īstenotā Erasmus+ 
projekta “INTEGRA” rezultātiem 
un iesaistītajiem skolotājiem. Pro-
jekts ilga no 2020. gada novembra 
līdz 2022. gada decembrim un pre-
tendēs uz Eiropas „Inovatīvas mā-
cīšanas balvu 2023”, informē pro-
jekta vadītāja Inta Rimšāne. 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.alaas.lv%2F%3Ffbclid%3DIwAR1Ya6ZHY6cZ-b66z3_BXNrpcJ9B_cJuJzsP9GyKIrVK_NrKxExKd_e_z-Y&h=AT3UfgRKOUpOWzmG5gSFuGukeogHXLNERxlXMRokwb0C5ibFli7o44pxgtrGer4OMZIeSc_g4llKu0DedpzCE17HN1S-3V9lwEoDdS6lldpHPJdt0ClpqSU2n3b9
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.alaas.lv%2F%3Ffbclid%3DIwAR3zKz8sFS3YvOLZJ_A-m_8_jevZS2JSEO_uq41WRM11TK8YFUvIx14yCcM&h=AT3UfgRKOUpOWzmG5gSFuGukeogHXLNERxlXMRokwb0C5ibFli7o44pxgtrGer4OMZIeSc_g4llKu0DedpzCE17HN1S-3V9lwEoDdS6lldpHPJdt0ClpqSU2n3b9
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.alaas.lv%2F%3Ffbclid%3DIwAR3zKz8sFS3YvOLZJ_A-m_8_jevZS2JSEO_uq41WRM11TK8YFUvIx14yCcM&h=AT3UfgRKOUpOWzmG5gSFuGukeogHXLNERxlXMRokwb0C5ibFli7o44pxgtrGer4OMZIeSc_g4llKu0DedpzCE17HN1S-3V9lwEoDdS6lldpHPJdt0ClpqSU2n3b9
https://latgale.travel/ezertaka/
https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100067863199741/?__cft__%5b0%5d=AZUatC1-qc-wXZTfP-dloVwLUBrufxd5ZQj6ElrO1SXDvsnU0jaGWS9rtnDws54h2Y1YFgLNvQ-iKhNMh18Wtr9y0hgTGcfCRtiOwunQ769JDQyrHz3ve9QO0utUjdtv6ku46ad-AREld0owBtpkpNnqPvWTh2jAYVqWA_NAhShHuE


3 

 

2023. gada jūnijs                  NOTIKUMI                „Maltas Dzirnas”          3

Valentīna un Mihails 
satikās Ukrainā, jo Valen-
tīnas dzimtā vieta ir šī 
valsts. Mihails dienēja 
Liepājā un karavīrus sūtī-
ja uz ražas novākšanu 
Ukrainā. Pēc darba jau-
nieši devās uz klubu pa-
dejot, kur abi arī iepazi-
nās.  Tad Mihails aizbrau-
ca uz Latviju un likās, ka 
attiecības neturpināsies, 
bet Mihails uzstājīgi zva-
nīja, rakstīja savai mīļota-
jai meitenei un arī pats 
ieradās pēc Valentīnas. 
1973. gada 1. martā abi 
jaunieši ieradās Latvijā un 
1973. gada aprīlī jau svi-
nēja kāzas. Sākumā dzī-
voja pie vecākiem, tad 
iegādājās arī savu dzīvokli 

Maltas pagastā. Valentīna 
strādāja rūpnīcas VEF 
filiālē Maltā, Mihails – 
MSO rūpnīcā. Ģimenē 
izaudzināti meita un dēls, 
ir 7 mazbērni un 2 maz-
mazbērni.  

Valentīna 23 gadus 
nodarbojās ar uzņēmēj-
darbību, ģimenei piederē-
ja veikals. Ir piemājas 
dārzs, puķes, neliela saim-
niecība, bet Valentīnas 
sirdslieta – dziedāšana, 
viņa ir ukraiņu biedrības 
„Vodograj” priekšsēdētā-
ja, piedalās pilsētas rīko-
tajos svētkos jau 25 ga-
dus. Paldies Jums, Valen-
tīna, par aktīvu darboša-
nos, dziesmu un svētku 
dāvināšanu  citiem. 

Lūznavas muižā cienīja-
mos gaviļniekus sveica PII 
“Jāņtārpiņš” bērni, kā arī 
Maltas Mūzikas skolas au-
dzēkņi: Ksenija Bondare 
(akordeonspēle, ped. Ilga 
Temne), Sofija Fjodorova 
(klavierspēle, ped. Ludmi-
la Semjonova); Gabriela 
Smane (saksofona spēle, 
ped. Juris Dervanovs); 
Eva Kužma (flautas spēle, 
ped. Elīna Saukāne, kon-
certmeistare Tatjana Nag-
le); vijoļspēles duets Everi-
ta Štekele un Ksenija 
Šmaukstele (ped. Ilona 
Dervanova, koncertmeis-
tare Ludmila Semjonova). 

Aizvadīti šīgada maija dziedājumi 
Rozentovas draudzes svētceļojums pie ciematu, 

ceļmalu un sādžu krustiem ir noslēdzies! Dziedājumi 
Dievmātes godam notika Dupanos (10. maijā), Ro-
zentovā (17. maijā), Pinkās (25. maijā), Solomenkā 
(29. maijā), Maltā – K. Barona ielā (31. maijā), kur ar 
sirsnīgu lūgšanu, dziedājumiem un Svēto Misi tika 
pabeigts garīgais ceļojums, piepildīts ar lūgšanām.  

A.Ostrovska: „Tas bija tik svētīgi, raženi, ka ap 20 
cilvēku atrada laiku kopīgai lūgšanai. Rozentovā 
krustu sakopa Irēna Šaudiņa, Dupanos Janeks Visoc
-kis ar sievu, Pinkās Irēna Romančuka, Solomenkā 
Gunārs Smeilis ar sievu, K.Barona ielā Koroļonoku 
ģimene, kura lūgties atnāca kopā ar saviem bērniem 
un vecākiem. Liels paldies par sarūpētajiem cienas-
tiem, paldies Maltas apvienības pārvaldei par piešķir-
to transportu un šoferim Aleksandram Borisovam 
par izvadāšanu. Vislielākais paldies priesterim, kurš 
mūs vada šajā ticības ceļā, liekot atcerēties bērnību, 
kad māmiņas veda pie krusta un stiprināja ticībā… ” 

Sumināts Zelta pāris                                    
Valentīna un Mihails Zakačuras 

Sagaidot Starptautisko ģimenes dienu, Rēzeknes 
novadā jau par tradīciju kļuvis sveikt pārus, kuru kop-
dzīves ceļš mērāms piecos gadu desmitos. 12. maijā 
Lūznavas muižā  tika sveikti pāri, kas šogad svin 50 un 
65 gadu kāzu jubilejas. Pasākumu rīkoja Rēzeknes 
novada Dzimtsarakstu nodaļa. Uz svinīgo pasākumu 
bija ieradušies pieci pāri, kopumā bija pieteikti astoņi.  

„Paldies Tev, kas atsaucies un piedalījies lūgšanā pie 
ciematu krustiem! Kopā piedzīvojām dievišķo prieku, ko 
izjuta Marija, satiekot savu māsīcu Elizabeti.”  

(Priesteris Rinalds Broks) 

Pie ceļmalas krusta Solomenkā 

Jūlijas Jurānes foto 



4 

 

  
  
 

4       „Maltas Dzirnas”         PII „DZĪPARIŅŠ”               2023. gada jūnijs 

MĀMIŅDIENA 
Uz pasaules nav tādas vietas, kas būtu drošāka par mammas klēpi. 
Uz pasaules nav tādas lietas, kas būtu īstāka par mammas mīlestību. 
Kā jau ierasts, maijā suminām māmiņas, vecmāmiņas un krustmā-

miņas. Šogad katra grupiņa svinēja pa savam – dažas apmeklēja kopā 
ar māmiņām zirgu sētu “Untumi” un minizoo “Rozītes”, citas rīkoja 
kopēju pikniku brīvdabā, vismazākie – sūtīja sirsnīgu video sveicienu. 
Saulainais un siltais laiks ļāva izbaudīt kopābūšanu, dāvināt  savām 
māmiņām pašgatavotus apsveikumus un sirsnīgus apskāvienus. 

SPORTA DIENA 
Pavasara saulainās dienas ir kā 

radītas  āra aktivitātēm un izklai-
dēm. Sporta diena ir labs veids, kā 
iesaistīt audzēkņus kopīgās rotaļās, 
stafetēs un sacensībās, kas vei-
do  gan saskarsmes kultūru, gan 
nostiprina veselību, gan rada labu 
garastāvokli.  

Visas grupiņas piedalījās sporta 
aktivitātēs, tika izmantots dažāds 
sporta inventārs un dabas materiā-
li. Audzēkņi darbojās visā iestādes 
āra teritorijā, kur bija pārdomāti 
izvietoti dažādi atribūti, lai sporta 
aktivitātes būtu iespējami daudz-
veidīgākas un interesantākas. Tika 
izmantoti arī pirmsskolas skolotā-
ju pašgatavotie mācību līdzekļi āra 
aktivitātēm. Sporta dienas noslē-
gumā audzēkņi saņēma godam 
nopelnītās medaļas un saldumus.  

 
Saulainu visiem vasaru!      

Sasmelties pozitīvas emocijas!  
 

Alīna Čistjakova,  
PII „Dzīpariņš” vadītāja  

IZLAIDUMS  

Maija beigās, kad visa zeme zied, ir izlaidumu laiks. 26. maijā 15 
audzēkņiem to svinējām arī PII. Ar nelielu priekšnesumu tika sniegts 
apstiprinājums, ka apgūti gan cipari, gan burti un ka ĀBECE ir kļuvu-
si draudzene, ka bērni prot iemācīties un nodeklamēt dzejolīti. Grupas 
"Mārīte" audzēkņi priecēja savus vecākus un izlaiduma viesus ar de-
jām un dziesmām. Sirsnīgus ceļavārdus teica grupas skolotājas Iveta 
Vaišļa un Anna Kozlova. Tika pasniegts pirmais dokuments – izziņa 
par pirmsskolas izglītības vispārējās programmas apguvi. Klātbijušos 
uzrunāja un pasniedza izlaidumniekiem  dāvaniņas Maltas apvienības 
pārvaldes vadītājs  Edgars Blinovs. Noslēgumā tika organizētas jaut-
ras aktivitātes ar animatoriem. Lai vieglas skolas gaitas! 
  



5 

 

2023. gada jūnijs                 BIBLIOTĒKĀ          „Maltas Dzirnas”            5

Godina  
Imantu Ziedoni 

Maltas pagasta biblio-
tēka rīkoja literāro pēc-
pusdienu “Krāsaino pasa-
ku valstībā”. Pasākumā 
piedalījās Maltas vidus-
skolas 2.a un 2.c klase ar 
skolotājām Žannu Ru-
dzīti un Vitu Martino-
vu. Literārā un radošā 
gaisotnē skolēni iepazina 
“Krāsainās pasakas”, 
klausījās Zilo pasaku par 
zilo sapņu un cerību zir-
gu. Noslēgumā piedalījās 
radošajā darbnīcā, kurā 
izgatavoja katrs savu zir-
dziņu. Pieaugušos lasītā-
jus ar rakstnieka daiļradi 
iepazīstināja izstāde 
“Dzejas dižkokam Iman-
tam Ziedonim 90”. 

Gaidot Mātes dienu, 
bibliotēka rīkoja radošo 
darbnīcu “Māmiņai par 
prieku”. Mazās, čaklās 
rociņas sarūpēja kaut ko 
skaistu un sirsnīgu katrs 
savai māmiņai par prieku 
– dekoriņus no apglezno-
tiem akmentiņiem un uz 
stieplītes savērtām krellī-
tēm. Mazos lasītājus ie-
priecināja izstāde “Ai, 
bitīte!” un “Putnu dzies-
mas klausoties”. 

Skaļās lasīšanas  
sacensības  

Jau vairākus gadus 
Latvijas Nacionālā biblio-
tēka 5. klašu skolēniem 
piedāvā piedalīties Skaļās 
lasīšanas sacensībās, kas 
notiek trijās kārtās. Šo 
aktivitāti visus gadus at-
balstījusi arī Maltas pa-
gasta bibliotēka. Šogad 
Rēzeknes Centrālajā bib-
liotēkā, kur notika Rēzek-
nes reģiona Skaļās lasīša-
nas sacensību 2. kārta, 
piedalījās aktīva mūsu 
bibliotēkas apmeklētāja 
Alise Bergere. Gatavo-

šanās sacensībām notika 
sadarbībā ar Maltas vi-
dusskolas bibliotēku. Pal-
dies bibliotekārēm Irēnai 
Strodei un Annai Gviļo-
vai par sadarbību un sko-
lēnu sagatavošanu! Liels 
paldies Alisei par lasīt-
prieku, uzcītību un deg-
smi piedalīties Skaļās lasī-
šanas sacensībās! 

Lasīšanas ekspertu  
ekskursija 

1. jūnijā, Starptautis-
kajā bērnu aizsardzības 
dienā, bibliotēkas “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūri-
jas 2022” eksperti devās 
izglītojošā ekskursijā. To 
sākām Aglonas Pasta un 
informācijas muzejā, kur 
uzzinājām daudz jauna 
un interesanta par infor-
mācijas attīstību un pasta 
vēsturi gan Latvijā, gan 
pasaulē. Aglonas bibliotē-
kā iepazināmies ar grāma-
tu mājas mājīgajām tel-
pām un izspēlējām aiz-
raujošu spēli. Ekskursiju 
noslēdzām Kristus Karaļa 
kalnā, kur elpu aizrāva 
skulptūru daudzums un 
krāšņums, rūpīgi iekoptā 
teritorija un ar mīlestību 
piepildītā apkārtne. Pal-
dies Maltas apvienības 
pārvaldei par atbalstu ek-
skursijas īstenošanā un 
autobusa šoferim Valdim 
Šabalovam par drošu 
vizināšanu visas ekskursi-
jas laikā! 

Gaidāmie pasākumi  
21. jūnijā 12.00  “Raiņa 

ielas garumā”  - literārais 
detektīvs (pēc L.Pastores 
“Raiņa ielas cirks”  motī-
viem). Līdz 31. jūlijam 
“Autsaideru māksla”  Rē-
zeknes novada speciālās 
pamatskolas audzēkņu 
gleznu izstāde. 

Antoņina Krūza,  
bibliotēkas vadītāja 

līdz                             

31. augustam 

https://www.facebook.com/groups/219124916072144/user/100068405884402/?__cft__%5b0%5d=AZXlA3ckU1RVcABwFGgjeUdBVoXt3_FNtk5QCBH-jeRbM6SkBNPBZrAB5hs5OMQPnXCtWD2e6YvfWedTF1tig_LX_rDS7aF0y2EL-cLSQd_vBz5iHcb5UHc2_hJ5iOhptvT_7ks02orIELhh7fpazZMl0s-MhHHLL6Qag7XcLqTK9j


6 

 

20. maijā Maltas Daudzfunkcio-
nālajā lielajā zālē notika izlaidums, 
šogad mūzikas skolu absolvēja 9 
izglītojamie: Ksenija Bondare, 
Viktorija Delikatnija (akordeona 
spēle), Marta Koroļonoka, Eva 
Kužma (flautas spēle), Gabriela 
Smane (saksofona spēle), Viesturs 
Liepiņš (ģitāras spēle), Anna 
Itkače (klavierspēle), Ksenija 
Šmaukstele un Daniils Minu-
sovs (vijoles spēle).  

1. daļā notika absolventu kon-
certs, bet 2. daļā mūzikas profesio-
nālās ievirzes apliecību pasniegša-
na. Absolventi brīnišķīgi muzicēja, 
dažiem bija manāms neliels uztrau-
kums, jo spēlēt radiniekiem, vecā-
kiem ir visgrūtākais pārbaudījums, 
bet visi tika galā ar to. Paldies ab-
solventu vecākiem par atbalstu vi-
sus šos gadus. Skolotājiem pateicos 
par ieguldīto darbu, par pacietību 
un iejūtību, jo mūsu profesionālajā 
ievirzes apmācībā jābūt individuālai 
pieejai katram izglītojamajam. 

*** 
30. maijā Maltas vidusskolas 

zālē mūzikas skola rīkoja Atvērto 
durvju dienu, kurā koncertu snie-
dza mūsu audzēkņi, bet piedalījās 
vidusskolas sākumskolas skolēni, 
kuri tika aicināti nākt mācīties uz 
mūzikas skolu. 

Maija beigās MMS notika kon-
sultācijas un 2. jūnijā bija uzņemša-
nas eksāmens jaunajiem spēlma-
ņiem. Pagaidām  iestājušies seši 
pirmklasnieki, bet ceru, ka vasaras 
beigās spēlētgribētāju būs vairāk. 
Septembra sākumā plānosim papil-
du uzņemšanu visās nodaļās.  

Jāatzīmē, ka jaunajā mācību pro-
grammā – sitaminstrumenti vēl 
neviens nav pieteicies!  

Laipni aicināti stāties Maltas Mū-
zikas skolā.   

*** 
1. jūnijā Latgales vēstniecībā 

GORS notika pirmais Latgales ap-
vienotā akordeonistu orķestra kon-
certs "Ceļā uz Dziesmu un Deju 
svētkiem". Tajā piedalījās arī MMS 
pārstāvji: akordeona nodaļas skolo-
tāja Ilga Temne ar izglītojamo 
Marku Stalidzānu. 

Lai visiem jauka, silta vasara un 
uz tikšanos septembrī! 

Normunds Štekels,  
MMS direktors 

2023./2024. mācību gadā piedāvājam 
šādas izglītības programmas: 

  
SITAMINSTRUMENTU spēle  
(no 7 gadiem) 
  
 KLAVIERSPĒLE (no 6 gadiem) 
  
 VIJOĻSPĒLE (no 6 gadiem) 
  
AKORDEONA spēle (no 8 gadiem) 
  
PŪŠAMINSTRUMENTU spēle  
(saksofons, flauta, klarnete), no 7 gadiem) 
  
ĢITĀRAS spēle (no 7 gadu vecuma) 
 

Mācības, instrumenti skolā ir bez maksas 
(pateicoties Rēzeknes novada pašvaldības finansējumam)! 

*** 

“Savu pirmklasnieci uz mūzikas skolu aiz-
vedu apzināti, jo zināju, ka tas ir svarīgi 
vispārējai attīstībai un gribēju, lai viņas 
enerģija tiek izmantota lietderīgi. Mazliet 
baidījos, kā tiks galā ar sākumskolas priek-
šmetiem un mūziku, bet bērns to pieņēma 
kā vienkāršu priekšmetu. Ja to neizdara 1. 
klasē, pēc tam ņem virsroku citas Maltas 
Mūzikas skola ir vieta, kur mans bērns aug, 
smaida, gūst skatuves pieredzi. Mums 
Maltā ir paveicies, ka tepat blakus ir tāda 
iespēja. Noteikti to izmantojiet sava bērna 
labā!” (MMS 3. klases audzēknes mamma) 

6       „Maltas Dzirnas”           MŪZIKAS SKOLĀ                 2023. gada jūnijs 

Vēl viens skanīgs izlaidums... 



7 

 

2023. gada jūnijs          KULTŪRAS NAMĀ       „Maltas Dzirnas”            7   

Ak, pavasar’, ak, pavasar’, tu visiem prātu jauc: 
mazie kā dunduri pa pļavu dej, lielās meitenes piene-
ņu vainagus pin. Kurš  gan meitēns negrib pušķoties, 
bet, ak, kas tev ļaus? Puisēni un puiši kad nāk, laiks 
danci sākt.  

Ar šādām pavasarīgām, priecīgām un sirsnīgām 
emocijām un daudziem Maltas deju kolektīviem  
Kultūras namā izskanēja Mātes dienai un Ģimenes 
dienai veltīts koncerts. Šoreiz uzstājās  bērnu un 
jauniešu kolektīvi un individuālie izpildītāji. Maltas 
vidusskolas 1.–2. un 3.–4. klašu dejotāji (vad. Ruta 
Mika); 7. klašu meiteņu kolektīvs un 8.–11. klašu 
dejotāji (vad.  Skaidrīte Babre); BJC meiteņu kolek-
tīvs (vad. Iveta Alika) un vismazākie svētku dalīb-
nieki – PII “Dzīpariņš” grupas “Kāpēcīši” dejotāji 
(vad. Iveta Alika); KN jauniešu deju grupa 
“Damona” (vad. Simona Skudra).  Kopā sanāca 
kārtīgs Maltas bērnu “Sadancis” Mātes dienā.         

Neizpalika arī dziesmas. Kultūras nama bērnu vokā-
lais ansamblis (vad. Ēriks Čudars), Everita Štekele, 
Tatjana Sevastajanova, Čudaru ģimenes ansambļa 
dziesmas mijās ar dančiem vairāk nekā stundas garu-
mā. Daudz tika izrunāts, izdejots, izdziedāts.  

Šogad mūs pat saulīte samīļoja.  Bērni varēja 1,5 
stundas ballēties “Burbuļballītē”, veidot svilpavnie-
kus keramiķa Aleksandra Visocka uzraudzībā un 
slavinot kulināro mantojumu “Piec babenis recepta” 
ar Ritu Siņavsku uz ugunskura un iesma varēja cept 
ierauga mīklu, līdz sanāca balta maizīte.  

Secinājums viens – mums ir brīnišķīgi bērni, 
ģimenes, vecāki, pedagogi. Sirsnīgs paldies visiem! 
Un tāda kopā būšana Mātes dienā var kļūt par skais-
tu tradīciju Maltā.  

Lai stipras mūsu ģimenes un laimīgi bērni! 
Elīna Prusaka,  

kultūras darba organizatore 

Pavasaris. Viss plaukst, zaļo 
un zied. Un ziedam arī mēs 
savā priekā, gaišajās domās un 
darbos, par visu, ko redzam 
apkārt un līdzās.  

Paust  pavasarīgās emocijas, 
ko cilvēkā rada šis brīnumdaris  
– pavasaris, aicināju Maltas 
aktīvo sieviešu klubiņa 
“Maska” dalībnieces (vadītāja 
Regīna Pranča). Viņas mī-
ļuprāt atsaucās, iemūžinot pa-
vasara krāsas dārzā, pļavā, cie-

matā. Tika iesūtītas dažādas 
fotogrāfijas, dažādu krāsu un 
noskaņu. Daudz foto ar inte-
resantu formu un krāsu pava-
sara ziedu motīviem saņemts 
no Marijas Podniekas. Pal-
dies, dāmas, par pirmo izdevu-
šos sadarbību! 

 
Fotoizstāde “Malta uz-

plaukst pavasara krāsās” bija 
skatāma Maltas KN līdz maija 
beigām.  

Fotoizstāde “Malta uzplaukst pavasara krāsās”  

Māmiņdienas un Ģimeņu dienas koncerts 



8 

 

Intas Viļumas maskas 
Inta Viļuma ievadā 

pastāstīja par maskošanās 
tradīcijām Latvijā, bet jo 
īpaši Latgalē. Lai uztaisītu 
masku, ir vajadzīgs vesels 
mēnesis. Tās pamata vei-

došana, ko Inta piedāvāja 
meistarklases apmeklētā-
jiem, ir tikai sākums. Visi, 
kuri pieteicās uz masku 
veidošanu uz sejas, saņē-
ma instrukciju, kā pabeigt 
masku.  
Jekaterīnas Čekriževas 

origami 
Jekaterīna rādīja 

pirmos soļus papīra trīs-
stūrīšu savienošanā. Viņa 
veicu lielu sagatavošanās 
darbu, iepriekš izgriežot 
un salokot krāsainus trīs-
stūrīšus. Ekspresizstādē 
bija aplūkojami Jekaterī-
nas darbiņi, kas iedves-
moja bērnus un jauniešus, Maltas SAC iemītniekus, 

ģimenes ar bērniem. 
Vaira Nartiša  
instrumenti 

Trombonista Vaira 
Nartiša izpildījumā notika 
70 minūtes ilga atraktīva 
performance. Izrāde tika 
veidota no vairākiem nu-
muriem – gan instrumen-
tāliem opusiem, gan 
diviem garākiem muzikā-
liem stāstiem. Viens bija 
ar muzikālajām rotaļlie-
tām, otrs – “Mans baltais 
nams” par negadījumiem 
un blēņām Latvijas Nacio
-nālās operas dzīvē.  

Tika izmantoti visda-
žādākie instrumenti, 
tostarp arī trombons, 
blokflauta, kura tiek spē-
lēta ar degunu, pūšamais 
no burkāna, kurš tika iz-
veidots skatītāju acu 
priekšā, un citi mūzikas 

instrumenti. Performan-
cēs tika izmantota arī dār-
za šļūtene, urbis, lejkanna 
un citas muzicēšanai it kā 
nederīgas lietas.  

V.Nartišs 2011. gadā 
klajā laida albumu 
„Tromboniada. Sounds 
of trombone”. 2014. gadā 
iestudējis monoizrādi 
"Sprīdītis. Pēc 111 ga-
diem...", 2020. gadā – 
monoizrādi "Pūt un Pa-
laid". 

 13. maijā notika Eiropas muzeju nakts. Maltas vēstures muzejā organizēja divas 

meistardarbnīcas: Intas Viļumas maskošanās meistarklase un Jekaterīnas Čekri-

ževas meistarklase origami modelēšanā. Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas 

Restaurācijas programmas vadītājs Andris Anspoks deva padomus senu lietu sa-

glabāšanā, atjaunošanā un restaurācijā. Vairis Nartišs priecēja ar instrumentālu mo-

noizrādi ”Pūt un Palaid”. 2023. gada Muzeju nakts tēma bija “Radīšana”. Maltas mu-

zeja apakštēma “Iedvesmojies un radi” sevi pilnīgi attaisnoja, jo, šķiet, ka radošums 

virmoja gaisā un radīja īpašo Muzeju nakts gaisotni. 

8        „Maltas Dzirnas”                   MUZEJĀ                2023. gada jūnijs 

Lai taptu skaista maska, ir 
garš un darbietilpīgs pro-
cess: jāsaplēš un jālīmē 
avīzes gabaliņi, tad marles 
gabaliņi, tad trīs dienas 
jākaltē, tad ‘’putras” maisī-
juma sagatavošana, un 
vēl, un vēl,…bagātīgi ar 
matu laku tiek noliets, bei-
gās – rotājam pēc sirds 

patikas!  

Tika izmantots vienīgais 
Latvijā esošais un gandrīz 
4 metrus garais alpu rags, 
viena no četrām pasaulē 
uzbūvētajām subkontra-
bastrompetēm, kuru iz-

gudrojis pats Vairis. 



9 

 

Ingas Skrūzmanes-Mičules izstāde 

5. jūnijā ar autores klātbūtni tika 
atklāta un līdz 31. augustam skatāma 
izstāde „Kaut kas no  bezrūpīgās pa-
gātnes”. 

Māksliniece dzimusi 1994. gada jū-
nijā Līvānos. Augusi Rožupes pagastā. 
Beigusi Līvānu bērnu mākslas skolu, 
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidus-
skolu, Latvijas Mākslas akadēmijas 
Latgales filiālē apguvusi akadēmisko 
zīmēšanu un akadēmisko gleznošanu. 
Dzīvo Preiļu novada Galēnos, audzina 

divus bērnus, strādā Roberta Mūka 
muzejā Galēnos par krājuma glabātāju. 
Paralēli realizē restaurācijas projektus. 
Sadarbojoties ar Vidsmuižas Romas 
katoļu baznīcu, pēdējo divu gadu laikā 
atjaunojusi trīs altārgleznas. Brīvajos 
brīžos glezno pēc pasūtījuma un rada 
sev tuvas tematikas gleznas.  

Izstādē “Maltas Vēstures muzejā 
apskatāmi lielformāta darbi no dabas 
un figūru glezniecības sērijas. Mirdzo-
ša krāsu gamma, gaisīgums, kas rada 
atmosfēru, kurā gribas kavēties… 

Silvija Pīgožne, muzeja vadītāja 

Dārza svētkos izglīto par permakultūru 

Silvija Pīgožne, muzeja vadītāja 

2023. gada jūnijs                      MUZEJĀ          „Maltas Dzirnas”      9

  Mūsu viešņa runāja 
par ilgtspējīgas un ekolo-
ģiskas saimniekošanas 
dārzā mūsdienu izpratni, 
izmantojot piemirstās 
senču gudrības un vērtī-
bas apvienojumā ar 21. 
gs. zinātni, ko nu dēvē 
par permakultūru.  

Tā ir par visu vietējo, 
par ekonomiju, par atjau-
nojamajiem resursiem un, 
galvenokārt, par pašpie-
tiekamu vidi savā māj-
saimniecībā, gluži kā tas 
bijis senajā viensētā. Lek-
tore stāstīja, kā reāli iz-
mantot šīs zināšanas, ierī-
kojot viegli kopjamu un 
auglīgu dārzu, kas atbilst 
arī individuālās teritorijas 
ekoloģiskajiem apstāk-
ļiem. Daina dalījās zināša-
nās par savu 30 gadu pie-
redzi, ierīkojot un kopjot 
dārzu, kas “dzīvo pats”. 

Cilvēka-patērētāja filo-
zofija rada daudz atkritu-
mu. Vēlme pirkt nesamē-
rīgi daudz apģērbu piesār-
ņo vidi, jo atkritumos 
aiziet ne tikai veci un no-

nēsāti apģērba gabali, bet 
arī mazlietoti. Un tā uz 
mūsu zaļās planētas vei-
dojas atkritumu kalni no 
apģērbiem.  

Daina rada dizainu 
jauniem tērpiem no jau 
izmantotu apģērbu deta-
ļām, tādā veidā dzīvē pie-
lietojot bezatkritumu teh-
noloģijas. Muzeja pagal-
mā ekspresizstādē koku 
zaros tika izvietoti Dainas 
dizainētie tērpi, kurus 
viņa pasākuma laikā aici-
nāja pielaikot. Un te sie-
vietes varēja izpausties 
sievišķīgā šarmā un ļau-
ties skaistuma stihijai! 

Paldies Maltas un Pu-
šas jaukajām sievietēm un 
dažiem kungiem par kopā 
būšanu un silto atmosfē-
ru! Prieks bija redzēt Mal-
tas aktīvo dāmu klubiņu 
“Maska” (vadītāja Regī-
na Pranča). Paldies Dai-
nai Zvejsalniecei par ie-
spēju papildināt dzīves 
gudrību krātuvīti un ie-
guldījumu mūžizglītībā! 

Ieva Baumgartes  
zīmētie portreti 
 
Māksliniece Ieva 

Baumgarte koncerta laikā 
veidoja smaidīgus kon-
certa apmeklētāju portre-
tus un tos dāvināja vi-
ņiem. Tas bija jauks 
emocionāli pozitīvs kon-
certa noslēgums un pie-
miņa no mākslinieces un 
šī gada Muzeju nakts 
Maltas vēstures muzejā. 

Muzeju nakts ap-
meklēji puse bija Maltas 
iedzīvotāji, Maltas SAC 
iemītnieki, bet otra puse 
– ciemiņi no Dagdas, 
Vertukšņas, Borisovkas, 
Kruķiem, Mihejevkas, 
Kantinieku pagasta, 
Skradeļiem, Aglonas, Rē-
zeknes, Rīgas. 

 Paldies Muzeju 
nakts jaukajiem dar-
barūķiem: Intai Viļumai 
un Jekaterīnai Čekriževai, 
Andrim Anspokam, Vai-
rim Nartišam un Ievai 
Baumgartei par pozitīvo 
emocionālo  baudījumu. 
Paldies katram Muzeju 
nakts dalībniekam par 
ieinteresētību un jauko 
emocionālo gaisotni, ko 
radījāt ar savu klātbūtni, 
bet tas, savukārt,  piestā-
vēja Muzeju naktij. Uz 
tikšanos nākamgad maijā 
Muzeju naktī! 

Maltas vēstures muzeja Dārza svētkos 19. maijā uzstā-
jās “Dainas dārznieku skolas” lektore Daina Zvejsalnie-
ce ar lekciju un novadīja semināru “Senču metodes dār-
za kopšanā – permakultūra”. 



10 

 

10    „Maltas Dzirnas”    BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRĀ    2023. gada jūnijs 

 Kā ziepju burbuļi gaisā aizlidojis 
vēl viens mācību gads, atstājot bēr-
niem jaunas zināšanas, prasmes un 
daudz panākumu. Tas bijis pilns ar  
krāsainiem zīmējumiem, smaržīgiem 
un garšīgiem saldumiem, skanīgām 
dziesmām un raitiem deju soļiem! Un, 
protams, ar jauniem draugiem un pie-
dzīvojumiem.  

31. maijā Maltas BJC notika mācī-
bu gada noslēguma pasākums 
“Svinam kopā draugu lokā!”. Tajā pie-
dalījās Maltas BJC skanīgās Popgrupas 
dziedātājas (skolotāja Irēna Ivanova), 
enerģiskās estrādes deju grupas 
“EGO” dejotājas (skolotāja Iveta Ali-
ka), Maltas vidusskolas vokāli instru-
mentālā jauniešu grupa “The bluffing 
band” (skolotājs Normunds Štekels), 
Maltas vidusskolas skolniece ar burvī-
go balsi Everita Štekele, Silmalas KN 
elegantā sieviešu deju grupa “I-deja”, 
Feimaņu KN apburošās dejotājas 
“Karameles” un pārliecinātās Maltas 
KN grupas “Damona” dejotājas.   

Paldies “Magie Land” un Marinai 
Bikovai par mistisku izklaides 
programmu "Wednesday" stilā. Pal-
dies Maltas BJC skolotājām Ritai Si-
ņavskai, Vitai Kāpostiņai-Tučei, Alek-
sandram Mironovam un Skaidrītei 
Svikšai par radošām, sportiskām un 
izzinošām darbnīcām! Paldies visiem 
par šo piesātināto gadu! Uz tikšanos 
aktivitātēs vasarā un pulciņos rudenī! 

  Inta Bule, jaunatnes darbiniece 
  Jūlijas Razumejevas foto 

 
 

„Svinējām kopā – draugu lokā!“  2022. gadā Maltas BJC svinēja 35. 
gadadienu. Tai par godu šajā mācī-
bu gadā izveidota un  31. maijā 
izspēlēta galda spēle „Par un ap 
Maltas BJC” (autore S.Svikša), 
kurā ir 19 jautājumi un dažādu lai-
ku fotogrāfijas no BJC dzīves.  

BJC izveidots jauns baneris 



11 

 

2023. gada jūnijs              PANĀKUMI            „Maltas Dzirnas”         11 

1.-2. klašu grupā: 1. vietā Rat-
mirs Tumaševičs, 1.b, Aliks Sem-
jonovs, 2.b klase, 2. vietā Mišela 
Tumaševiča, 2.b klase, 3. vietā 
Marija Zimova, 1.b klase (visi-
Maltas vidusskola). 

3.-4. klašu grupā: 1. vietā Di-
dzis Darbi, 4.c klase (Rēzeknes 
novada speciālā pamatskola), Kris-
tīne Siņavska, 4.a klase (Maltas 
vsk.); 2. vietā Valērija Romanova, 
4.c klase, Melisa Apaidina, 4.a kla-
se (Maltas vsk.); 3. vietā Agija Ivo-
ne, 4. klase (Vērēmu pamatskola). 

 

5.–6. klašu grupā: 1. vietā 
Agate Burbo, 5.c klase (Rēzeknes 
novada speciālā pamatskola), 2. 
vietā Laura Baltā, 5.a klase (Viļānu 
vsk.), Vadims Lavskis, 5.a klase 
(Maltas vsk.), 3. vietā Elīna 
Oļševska, 6.b klase, Sofija Fjodo-
rova, 5.a klase (Maltas vsk.). 

 
7.–9. klašu grupā: 1. vietā 

Evija Jahnoveca, 7.a klase, Māra 
Kancāne, 9.a klase (Maltas vsk.), 2. 
vietā Arnis Ostrovskis,  9.a klase, 
Karīna Ņebogatova, 8.b klase, Da-
niels Lukašovs, 7.b klase (Maltas 
vidusskola), 3. vietā Kate Sīle, 7. 
klase (Rēznas pamatskola), Vikto-
rija Loginova, 9.b klase, Milāna 
Žagare, 7.a klase (Maltas vidussko-
la). 

10.-12. klašu grupā 3. vietā 
Darja Čistjakova, 12.a klase 
(Viļānu vidusskola). 

 

Konkursantu zīmējumi skatāmi 
skolas mājaslapā skola.malta.lv 

 
Antoņina Vasiļjeva, 

vizuālās mākslas skolotāja  

Godināti valsts un starptautisko  
konkursu laureāti 

9. maijā Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības 
un Sporta pārvaldes rīkotajā pasākumā tika sveikti 
valsts un starptautisko pasākumu laureāti. 

Pasākumā pulcējās skolēni, viņu vecāki, pedagogi, 
kā arī Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Mon-
vīds Švarcs, domes priekšsēdētāja vietniece Ērika 
Teirumnieka un Izglītības, kultūras un sporta komite-
jas priekšsēdētājs Guntis Rasims. 

Valsts un starptautisko pasākumu (olimpiāžu, 
konkursu, čempionātu u.tml.) laureāti 2023: 

Raivis Madelāns, Maltas vsk. 10.kl., 3. pakāpe 
matemātikas olimpiādē valstī, pedagoģe Inese Bun-
dere; 

Kristīne Gruznova, Rēzeknes novada Sporta 
skola, 2. vieta Latvijas čempionātā šahā, treneris 
Anatolijs Jasinskis; 

Arnis Ostrovskis, Maltas vsk. 9.kl., 3. vieta di-
zaina un tehnoloģiju atklātajā olimpiādē valstī, pe-
dagogs Gunārs Vjakse; 

Zēnu futbola komanda, Rēzeknes novada Spor-
ta skola, 2. vieta “Ādas bumbas” čempionātā U-15 
vecuma grupā, treneris Sergejs Kondrats; 

Meiteņu futbola komanda, Rēzeknes novada 
Sporta skola, 3. vieta Latvijas Meiteņu telpu futbola 
čempionātā U-12 grupā, treneris Igors Derjagins. 

15. maijā “ATTA CENTRE” telpās notika 
Latvijas Skolu šaha olimpiādes fināla posms, kurā 
kopumā bija 202 dalībnieki. Maltas vidusskolu pār-
stāvēja 6 skolēni. 

1.-4. klases (zēni): Romans Laškovs (4.c kl.) – 
5 punkti, 6.-12. vieta 38 skolēnu konkurencē. 5.-8. 
klases (meitenes): Kristīne Gruznova (8.a kl.) – 
4,5 punkti, 11.-12. vieta (34); Miroslava Nagle 
(5.a kl.) – 3,5 punkti, 21. vieta (34). 9.-12. klases 
(zēni): Jānis Gudriks (10.1 kl.) – 4 punkti, 16.-23. 
vieta (38); Germans Aliks (10.1 kl.) – 3 punkti, 
26.-29. vieta (38); Adrians Taškāns (9.c kl.) – 3 
punkti, 26.-31. vieta (38). Visi dalībnieki saņēma 
Latvijas Šaha federācijas medaļas par dalību. 

*** 
19.–21. maijā Rīgas 

Šaha federācijas rīkotais 
ceturtais “Open” turnīrs 
klasiskajā šahā spēlētājiem 
pulcēja 40 dalībniekus. 
Startēja arī Francijas, Lietu-
vas un Polijas pārstāvji.  3. 
vietu izcīnīja Kristīne 
Gruznova (Rēzeknes nova-
da Sporta skola). M.Naglei 
34. vieta, A. Taškānam 37. 
vieta, informē treneris 
Anatolijs Jasinskis. 

 Vizuālās mākslas konkurss „Mana skola” 

Jau trešo gadu pēc kārtas Maltas 
vidusskola rīko vizuālās mākslas 
konkursu Rēzeknes novada skolām. 
Darbus vērtēja žūrija: Maltas pa-
gasta jaunatnes darbiniece Inta Bu-
le, Maltas vidusskolas direktores 
vietnieces mācību jomā Sandra 
Štekele un Larisa Borisova. 

Sofijas Fjodorovas darbs           
„Manu mīļāko skolotāju portreti” 



12 

 

Maija pēdējā dienā Maltas 
vidusskolā tika godināti čaklākie, 
neatlaidīgākie, mērķtiecīgā-
kie,  talantīgākie skolas skolēni 
četrās nominācijās. Kā arī pe-
dagogi un skolēnu vecāki. 

Kopumā 83 skolēni ir iegu-
vuši godalgas dažādos konkursos 
un olimpiādēs, gan individuāli, 
gan komandās. 28 4.-12.klašu 
skolēni, mērķtiecīgi mācoties, 
uzrādījuši ļoti labas, teicamas un 
izcilas sekmes. 

Direktore visiem šiem skolē-
niem pasniedza skolas Goda rak-
stus, skolas Pateicības rakstus, 
Valsts Izglītības satura centra, 
Rēzeknes novada pašvaldības 
Izglītības un sporta pārvaldes un 
citu rīkotāju diplomus. 

Svinīgajā pasākumā “Skolas 
lepnums 2023” katrā no četrām 
nominācijām tika noskaidrots 
galvenā titula ieguvējs. 

 
Paldies skolēniem par savu 

talantu izkopšanu! Paldies pe-
dagogiem par rezultatīvu darbu 
ar skolēniem, par atbalsta pasā-
kumu nodrošināšanu, par meto-
diskā atbalsta sniegšanu! Paldies 
vecākiem par atbalstu! 

Lai neaizmirstama un pie-
dzīvojumiem bagāta vasara! Uz 
tikšanos 1.septembrī! 

 
Skolas vadības vārdā -  

direktores vietniece  
Sandra Štekele 

  

CITAS AKTIVITĀTES 

 
Mobilā dabas klase 
17. maijā visu dienu Maltas 

vidusskolā viesojās Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes mobilā dabas klase ar 
praktiskām āra nodarbībām. 2.a, 
2.b, 2.c, 6.a, 5.a, 8.a klašu skolēniem 
bija iespēja darboties radošās dar-
bnīcās par bioloģisko daudzveidību 
un tās apdraudējumu – invazīvajām 
sugām. Paldies nodarbību vadītājām 
Regīnai Indriķei un Diānai Se-
leckai. 

Robotikas pulciņā 
28. maijā notika Ludzas novada 

ceļojošā kausa izcīņa, kurā piedalījās 
ap 15 komandām. Maltas vidussko-
las robotikas pulciņa komanda, ap-
vienojoties ar ARPC “Zeimuļs”, 
pēc kopējo punktu skaita spēja izcī-
nīt kausu un tas paliks tepat Latgalē.  

Mācību gada laikā pulciņa dalīb-
nieki startēja  deviņās sacensībās. 
Gada laikā skolu pārstāvēt dažādos 
posmos bija devušies Viesturs Lie-
piņš, Gustavs Liepiņš, Darja Kur-
meļova, Arnis Ostrovskis, Mārīte 
Oborenko, Agnese Zvankova, Elī-
na Jonina un Evita Strode.  Roboti-
kas pulciņa vadītājs Edmunds Ka-
dakovskis  

Izlaidumi  
Arī šogad Rēzeknes novada paš-

valdības Izglītības un sporta pārval-
de sarūpējusi 12.klašu absolventiem 
dāvanu – Toma Rats un Džima 
Hārtera grāmatu "Ceļš uz labbūtī-
bu", kas tiks dāvināta izlaidumā. 

„Skolas lepnums 2022/2023“ 

12       „Maltas Dzirnas”         VIDUSSKOLĀ                    2023. gada jūnijs 

9. jūnijā plkst. 18.00 izlai-
dums 9. klašu skolēniem.  

17. jūnijā plkst. 16.00 izlai-
dums 12. klašu skolēniem. 

Skolas lepnums ZINĪBĀS – RAIVIS MADELĀNS  
(šajā  nominācijā kopumā tika apbalvoti 52 skolēni) 
 
Skolas lepnums SPORTĀ – NIKITA ROMANOVS  
(šajā  nominācijā kopumā tika apbalvoti 17 skolēni) 
 
Skolas lepnums MĀKSLĀ – INDRA KOROĻONOKA  
(šajā  nominācijā kopumā tika apbalvoti 20 skolēni) 
 
Skolas lepnums TEHNISKAJĀ JAUNRADĒ UN STRATĒĢI-
JĀS – VIESTURS LIEPIŅŠ  
(šajā  nominācijā kopumā tika apbalvoti 4 skolēni) 
 
DIREKTORES BALVU par aktīvu dalību ārpusstundu pasāku-
mos, interešu izglītībā, par Maltas vidusskolas popularizēšanu                
ieguva EVERITA ŠTEKELE. 



13 

 

2023. gada jūnijs                  JAUNRADE           „Maltas Dzirnas”          13

 
Filma “Paralēlie likteņi” 

Autores Daniela Dani-
lova un Sintija Elizabete 
Ratnika.  

Filma ir par 3 dažā-
diem likteņiem, un, pēc 
jauniešu domām, ir nozī-
mīga ne vien pašām kā 
izcila pieredze, bet arī 
vidusskolniekiem, kas bija 
filmas mērķauditorija. Tā 
ļauj redzēt kontrastējošus 
likteņus uz mūsdienu sa-
biedrībā esošo problēmu 
fona un iegrimt pārdomās 
par nākotni. „Mēs esam 
pateicīgas Jānim Kova-
ļevskim, kurš piekrita 
dalīties savā stāstā, San-
drai Borovikai, viņas 
vīram Staņislavam Ku-
kuļam, kurus mēs sati-
kām Rēzeknē. Lielākais 
ieguvums mums bija pie-
redze un tādu prasmju 
pilnveidošana kā komuni-
kācija, intervēšana, mon-
tāža u.c. Spilgtākais pluss 
ir iespēja darboties radoši 
un brīvi, šāda tipa jaunra-

des darbi ir lielisks veids, 
kā izpētīt sevi un savas 
intereses. Runājot par 
filmas prezentēšanu, pa-
sākums bija drosmīgs so-
lis mums abām, jo izgā-
jām no komforta zonas, 
prezentējot savu darbu 
salīdzinoši lielai auditori-
jai. Mūsu prezentācijā 
piedalījās gandrīz visi vi-
dusskolēni. Esam ganda-
rītas par padarīto un pa-
teicamies visiem, kas vel-
tīja savu laiku mums.” 

 
“Sapņu dienasgrāmata” 

Autore Alesja Komla-
jeva. Darba vadītāja bija 
skolotāja Inese Greiža.  

„Pateicoties viņai, es 
nepadevos grūtībām. 
Mans izvēlētais temats 
bija par mīlestību. Die-
nasgrāmatā iekļauti 12 
notikumi, kas atgadījušies 
ar mani viena gada laikā. 
Es šo darbu arī aizstāvēju 
klases priekšā. Pēc pre-
zentēšanas ieguvu jaunu 
pieredzi. Iesaku visiem 

radošiem skolēniem izvē-
lēties tieši šo mācību 
priekšmetu, lai izveidot 
savdabīgu un neparastu 
mākslinieciskās jaunrades 
darbu, ar ko pēc tam nā-
kotnē jūs varēsiet lepo-
ties.” 

 
Grāmata  

„Likteņa nolemtais”  
Autores Indra Koro-

ļonoka un Amanda Afa-
nasjeva.  

„Grāmata ir biogrāfisks 
stāsts par Jāzepu Močā-
nu. Dramatiskie 20. gs. 
notikumi Latvijā un pa-
saulē spēcīgi ietekmēja 
viņa dzīvi, izpostīja sap-
ņus un atņēma iespēju 
dzīvot brīvā tēvzemē. 
Darbs veidots, balstoties 
un iedvesmojoties no 
J.Močāna fotoarhīva, vēs-
tulēm un zināmajiem fak-
tiem. Grāmata ir izdota 
10 eksemplāros, par ko 
īpašu paldies sakām Mal-
tas apvienības pārvaldes 
vadītājam Edgaram Bli-
novam, un tai izveidota 
arī digitāla versija.  

25. maijā Maltas vidus-
skolā notika šīs grāmatas 
prezentācijas pasākums, 
uz kuru ieradās: skolas 
direktore Vinera Dim-
pere,  skolotāji, kā arī 12., 
11. un 10. klašu skolēni, 
kā arī grāmatu redaktore  
un autore Skaidrīte 

Svikša, jaunatnes darbi-
niece Inta Bule, Maltas 
vēstures muzeja vadītāja 
Silvija Pīgožne. 

Prezentācijas pasākumā 
mēs iepazīstinājām ar sevi 
un savu jaunrades darbu, 
uzklausījām lasītāju ko-
mentārus, kā arī pasnie-
dzām savas grāmatas 
Maltas vidusskolai, Maltas 
vēstures muzejam, skolo-
tājai un darba vadītājai 
I.Greižai un S.Svikšai. 
Esam pateicīgas visiem, 
kuri palīdzēja darba tap-
šanā, kā arī visiem, kuri 
ieradās uz prezentāciju!” 

“Mākslinieciskās jaun-
rades darbu radīšana šo-
gad bija liels izaicinājums 
gan meitenēm, gan man, 
taču rezultāts mūs visus 
iepriecināja. Lepojos ar 
meiteņu veikumu. Pieda-
loties prezentācijās, jutu 
meiteņu prieku, lepnumu, 
gandarījumu. Ļoti ceru, 
ka prasmes un iemaņas, 
kas bija nepieciešamas 
darba veikšanā, noderēs 
arī turpmākajā dzīvē, jo 
“katra izvēle virza mūsu 
dzīvi tālāk un norāda, ku-
rā virzienā varam augt un 
attīstīties - ja vien to vēla-
mies”. Paldies meitenēm 
un veiksmi turpmākajā 
radošajā darbībā!” 

 
Inese Greiža,  

latviešu valodas un  

Skolēni projektos izveido dokumentālo filmu, dienasgrāmatu un grāmatu 

2022./2023.mācību gadā 12.klašu skolēniem bija iespē-
ja apgūt padziļināto kursu Latviešu valodā un literatūrā 
II augstākajā mācību satura apguves līmenī, līdz ar to 
viņi varēja izvēlēties izstrādāt savus projekta darbus 
latviešu valodā un literatūrā. Projektu darbs tas ir arī 
jauns mācību priekšmets šajā mācību gadā. Skolēni 
varēja izstrādāt pētniecības darbus vai radīt mākslinie-
ciskās jaunrades darbus. To arī ļoti veiksmīgi izdarīja 
12. klases skolnieces – Sintija Elizabete Ratnika, Da-
niela Danilova, Alesja Komlajeva, Indra Koroļonoka, 

Amanda Afanasjeva. Maijā notika darbu prezentācijas. 



14 

 

„Nežēlīgajā tumsā joprojām 
meklēju tavas acis…” – pat 21. 
gadsimta cilvēks nevar vienaldzīgi 
lasīt šādas rindas! Bet tieši ar tā-
dām sākas un beidzas grāmata 
„Likteņa nolemtais”, kuru gribas 
saukt par unikālu. Protams, šāds 
apzīmējums jāpamato, to arī izda-
rīšu, cik nu ļauj mana pieredze grā-
matniecībā un analītiskās spējas. 

Pirmoreiz rakstu recenziju par 
skolēnu radītu daiļdarbu un tas ir 
gan gods, gan atbildība. Pateicos 
meitenēm par uzticēšanos, jo viņu 
radītais stāsts man pavēra jaunu 
skatījumu uz mūsdienu skolēnu 
radošo potenciālu. 

Viszinošā „google” klusē gan 
par minēto grāmatu (jo tā ir vien 
nupat tapusi, gan arī nav ieguvusi 
visas grāmatai nepieciešamās deta-
ļas, lai būtu LNB kopkatalogā). 
Tāpat tā neatbild, kad jautāju, kas 
ir Jāzeps Močāns – biogrāfiskā 
stāsta galvenais varonis. Bet 
jaunietes ir ielūkojušas dziļāk par 
globālo un vienlaikus atsevišķā 
dzīvesstāstā, kurā bijis un paliek 
daudz jautājumu. Skaidrs ir viens – 
šāds cilvēks ir dzīvojis, atstājis se-
šus fotoalbumus, vēstules, kas pa-
līdz atklāt viena cilvēka dzīvē un 
Latvijā notikušo no 20. gs. 20. ga-
diem līdz 1943. gadam. 

Ar spraigo un vienlaikus mīklai-
no notikumu plūdumu lappusēs ir 
asociāciju virkne: aizsarga forma, 
pierobežā pieradināts Bembijs, 
skaists vasaras rīts un turpat – su-
ņu rejas represēto mājās… Izjusti 
dabas apraksti, filozofiski dziļas 
frāzes, redzes ainas ir noslīpētas, 
bet vienlaikus valoda nav pārblīvē-
ta ar smagiem vārdiem un domu 
samudžinājumiem. Patīkami, ka 

vietumis iespraucies arī latgaliskais
(jurgine, braška, mārga), kas sim-
boliski ir kā ilgas pēc mājām, saik-
ne ar māti, taču vienlaikus arī izceļ 
līdzās dzīvojušo tautību pārstāvju 
alkas saglabāt sevi. 

Vietumis pat grūti pat noticēt, 
ka jaunieši var rakstīt par notiku-
miem tik izjusti, lai gan ne tuvu 
nav bijušas tiem liecinieces 
(papirosas “Teika”, Ķuzes fabrikas 
Eirol kārbiņa, fotoaparāts Minox 
u.c.). Tāpat reālistiski ir fragmenti 
no Rēzeknes vēstures (15. maija 
ielā fotogrāfs Šusters, cietumā no-
mocīto meklēšana, ārsta Pāvela 
Strūves liktenis). Pašu jauniešu 
izjūtas jau varētu būt kartupeļu 
talkas, pirts rituāla, piena un me-
dusmaizes baudīšanas aprakstos.  

Vērā ņemami plusi un darba 
kopatmosfēras elementi ir arī teh-
niski. Piemēram, jau saturā ir mak-
simāli skaidrs grupējums pamattē-
mās, lai gan apakšvirsraksti tekstā 
arī ir ar vēstījumu (“Jasmīni slie-
dēs”, “Murgu sākums” utt.). Kat-
ras daļas sākumā fakti dod vajadzī-
go vēsturisko fonu, bet notikumi 
un pārdomas sapludina laiku. No-
daļu apjoms ir pietiekams, lai ne-
nogurdinātu lasītāju, arī to secī-
gums ir pārdomāts un notur inte-
resi. Oriģināls un biogrāfiskā stāstā 
simtprocentīgi iederīgs elements – 
rokraksta fragments, kuram meite-
nes atradušas vietu, tāpat kā lappu-
sei no “Valdības Vēstneša” 
18.06.1940. numura. Šīs detaļas 
atgriež realitātē, bet nebūt nekon-
trastē ar tēlainajiem aprakstiem. 

Grāmatā sastapsiet visu tēlaino 
izteiksmes līdzekļu arsenālu, gan 
romantiskus aprakstus, gan  reālis-
tiski aprakstītas ainas. Citāti ir tik 

spēcīgi, ka gribas tos pievienot sa-
vam biezajam krājumam no klasi-
ķu darbos atrastajiem. 

Ir sajūta, ka meitenes kopā ar 
grāmatas varoni domās ir ceļojušas 
laikā, cilājot viņa fotogrāfijas un 
lasot vēstules, kuras viņam kā stal-
tam aizsargam rakstījušas sievietes. 
Galvenais varonis viscaur grāmatā 
runā ar savu sirdsapziņu, daudz 
domā, bet beigās cīnās ar posttrau-
matiskā šoka radītajām atmiņu 
šķembu rētām. Arī viņa līdz galam 
nezināmais liktens netiek pasniegts 
drūmās krāsās, bet savā ziņā vieš 
cerību, ka palicis kaut kas skaists… 
tumsā, kur silda gan mātes, gan 
varbūt arī sievietes acis, gan alego-
riski – ticība Latvijas nākotnei. 

Kopumā ar savām 105 lappu-
sēm šis darbs iziet ārpus stāsta ro-
bežām, jo miniatūras iezīmes un 
saturisko nianšu amplitūda tuvina 
to romānam. Tas ir jauniešu redzē-
jums par svešu dzīvi, vienlaikus 
aktualizējot visu laiku eksistenciā-
los jautājumus. Tas  ir spēcīgs pie-
teikums pagātnes izpratnei un vēr-
tējums mūsdienās tik aktuālām 
problēmām – karš, brīvība, latvis-
kuma saglabāšana.  

Gribat ienirt jauniešu radītajā 
stāstā? To piedāvā skola.malta.lv 
Bet gribas teikt vienu – lepnums 
par manu skolu: ja tā prot domāt, 
rakstīt vidusskolā, tad Latvijas nā-
kotne ir radošās un drošās rokās. 

Skaidrīte Svikša 

14     „Maltas Dzirnas”                  VĒSTURE     2023. gada jūnijs 

Daiļdarba autoru vecums nav nosa-
kāms (ja nu vien pēcvārdos, kur at-
klājas tīras dvēseles ticība), un tas 
jaunietēm ir lielākais kompliments, jo 
tēmas izvēle, saturiskais piepildījums 
un valoda ir ļoti kvalitatīva vēstījuma 
rozīnītes. Trāpīts desmitniekā – gan 
emocionāli, gan saturiski. 

Jauniešu radītā grāmata – viela pār/domām 

„Sākumā bija 
mīlestība,  

bet tad  
cilvēks kļuva 

slinks, un  
sākās kari.” 



15 

 

2023. gada jūnijs                 VĒSTURE      „Maltas Dzirnas”         15

Meita intervijā atklāja, 
ka deviņi gadi Sibīrijā kā 
politrepresētajai ievēroja-
mi ietekmēja ģimenes 
dzīvi: „Viņa ilgi nevarēja 
dabūt darbu, jo skaitījās 
tautas ienaidniece. Tāpēc 
pašmācības ceļā iemācījās 
šūt. Vēlāk dabūja darbu 
par apkopēju vietējā mai-
zes veikalā un ar laiku 
uzkalpojās līdz vecākajai 
pārdevējai .  Ģimenē 
mamma bija tā piezemē-
tā, praktiskā, nopietnā, 
tētis bija vieglprātīgāks, ar 
labu humora izjūtu.” 

Pēc atgriešanas no ie-
slodzījuma viņa aizbrau-
kusi uz absolventu sali-
dojumu Maltas vidussko-
lā, bet atgriezusies ar lielu 
rūgtumu sirdī. Visi kla-

sesbiedri bija izvairījušies. 
Vienīgi audzinātāja izvai-
cājusi, kā klājas.  

„Viņas jaunības sapnis 
bija izmācīties par skolo-
tāju. Staļina represijas to 
visu brutāli sagrāva, 
mammu un māsu izsūtīja, 
pārējo ģimeni izlika no 
mājas, ēkas nojauca.” 
Kad mammu apcietināja, 
lai viņa nodotu “Maltas 
lūšus”, māti nosēdināja 
cietuma uz grīdas un 
mammu veda garām uz 
pratināšanu. Redzot savu 
veco māti uz aukstā klo-
na, mamma pateica, lai 
pratinātāji raksta, ko grib, 
lai ilgāk nemoka vecu 
cilvēku. To visu pārdzī-
vojot un redzot, mamma 
pārstāja ticēt Dievam… 

Bet ar gadiem atjaunojās 
sakari ar skolas biedre-
nēm un atgriezās ticība.  

Viņa jaunībā bijusi ļoti 
sabiedriska, skolā aktīvi 
iesaistījusies pulciņos.  

„Bet es viņu lielāko 
tiesu esmu redzējusi no-
raizējušos, nopietnu. Ti-
kai pēc tam, kad viņa sā-
ka rakstīt dzeju un savas 
atmiņas un tās arī tika 
publicētas, viņa atplauka, 
ieguva dzīvesprieku, jo 
bija izdevies kaut kas no 
jaunībā izsapņotā. 

Mammai vienmēr pati-
ka dziedāt. Raimonds 
Pauls bija viņas kompo-
nists Nr.1, bet ļoti augstu 
vērtēja arī tādus mūziķus 
kā „Baltie lāči”, brāļus 
Auzānus, grupu „Borowa 
MC”. Visur, kur dzīvoja, 
viņai bija iekopts dārzs, 
ļoti mīlēja rozes, lilijas.” 

Ko varam darīt mēs 
novadnieces piemiņai? 
Atcerēties viņas likteņšvī-
kas, lasīt atstātās liecības 
un stāstīt par to citiem... 

Skaidrīte Svikša 

Pieminot rakstnieci un viņas bērnības atmiņu grāmatu 
„Pastareite”, šogad tiek rīkots konkurss. Līdz 15. jūnijam vēl 
var iesūtīt savas bērnības atmiņas (uz e-pasta adresi     
maltas.zinas@inbox.lv). Bet 15. jūlijā Maltas vēstures mu-
zejs rīkos pasākumu „Pa Agneseitis pādim”, kurā ar atmiņu 
stāstiem dalīsies arī rakstnieces meita. Maršruts būs sais-
tīts ar V.Tenčas-Goldmanes dzīves gaitām (sāksies ar 
“Avenājiiem” Krāku sādžā, piestājot arī Maltā un Rēzeknes 
cietuma vietā u.c. un beigsies Viļānos pie žurnālistes Maru-
tas Latkovskas, kura palīdzēja izdot „Pastareiti” un ne tikai). 

Pieminam mūsu novadnieci Veroniku Tenču-Goldmani 
2023. gada 7. jūnijā Maltas pagastā dzimušajai dzejniecei, rakstniecei Veronikai 

Tenčai-Goldmanei apritētu 95 gadi. Viņas dzeja un stāsti nav par mīlestību, dabu, 
bet, sākot rakstīt vien 60 gadu vecumā, vēlējās stāstīt par atmiņās saglabāto dzimto 
zemi, pārdzīvoto izsūtījuma gados un saviem nepiepildītajiem  sapņiem.  

Arestēta 1948. gada 22. maijā (Maltas vidusskolā pirms algebras eksāmena), jo 
sadarbojusies ar partizānu grupu „Maltas Lūši” (bijusi to sakarniece, segvārds 
„Odziņa”). Gandrīz gadu turēta Rēzeknes cietumā, 1949. gada 7. aprīlī izsūtīta uz 
Noriļsku, 1957. gada janvārī atgriezās Latvijā ar vīru Imantu Straujo un pāris mēne-
šus veco meitiņu Ināru. Pēc vīra pāragrās nāves apprecējusies ar savu svešumā 
sastapto Vili Goldmani. Vecumdienas pavadījusi meitas Ināra un viņas vīra Jura 
ģimenē Kuldīgas novada Snēpeles pagasta „Lakstīgalās”. 

Rakstniece 1945. gadā „Avenājos” un kopā ar meitu Maltas vēstu-
res muzejā 2018. gada novembrī. Togad – pāris mēnešus pirms 
savas aiziešanas mūžībā viņai divreiz pietika spēka atbraukt uz 
dzimto pusi: 11. novembrī uz pieminekļa „Maltas lūšiem” atklāšanu 
un otrreiz 30. novembrī uz Maltas pagasta grāmatas atklāšanu... 

„Pastarīte” ir mammas ģime-
nes, zināmā mērā arī latgalie-
šu vēsture. Mamma vienmēr 
ļoti atzinīgi vērtēja latgaliešu 
tiekšanos pēc izglītības, zināt-
kāri, talantus.” (Ināra Paiča) 

„Konfiscētās mantas 
aprakstā var redzēt, 
cik „bagāta” bija šī 
tautas ienaidniece,” 
saka meita Ināra 



16 

 

Izdevējs – Rēzeknes novada pašvaldības iestāde “Maltas apvienības pārvalde” Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12      „Maltas Dzirnas”      PASĀKUMI       2023. gada jūnijs 

KAPUSVĒTKI: Gudeļu kapos – 8. jūlijā plkst. 13.00  (Sv. Mise Lūznavas muižas kapelā 
plkst.12.00), Pinku kapos – 15. jūlijā plkst. 13.00, Ostrovsku kapos  – 15. jūlijā  plkst. 15.00, 
Rozentovas kapos – 29. jūlijā plkst. 13.00 (Sv. Mise Rozentovas baznīcā plkst. 12.00). 

9. jūnijā plkst. 13.00 daudzfunkcionāla-

jā zālē hokeja draugi aicināti uz tikšanos 
ar Latvijas hokeja izlases aizsargu  
Oskaru Cibuļski („sapņu komandas” 
spēlētāju, bronzas medaļnieku), kurš da-
līsies atmiņās par šīgada pasaules čem-
pionātu. Viņa vecāki dzimuši Latgalē. 

MĀMIŅDIENAS    

FOTOMIRKĻI 

Līgosim MAP!                           

14. jūnijā plkst. 13.00 bibliotēkā notiks Mal-

tas vēstures muzeja pasākums „Tikšanās 
sirmā stundā". Domās un atmiņās tiksimies 
ar represijās cietušo V.Tenču-Goldmani un 
visiem pagasta iedzīvotājiem, kurus skāra 
izsūtīšana. Visu dienu aicinām nolikt ziedus 
pie piemiņas akmens Stacijas ielas skvērā. 

16. jūnijā 17.15 pie KN 
notiks pasākums bēr-
niem ar “Suņu patruļas” 
varoņiem un atrakcijām. 
  
Bērnības svētki 29. jūlijā 
10.00, pieteikties zvanot 
uz tālr. 26117782 (būs 
mājas darbs). Pieteikša-
nās līdz 7. jūlijam. 


